MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FELIZ

GABINETE (FELIZ)

ANEXO DE EDITAL Nº 7 / 2025 - GAB-FLZ (11.01.10.06)

Nº do Protocolo: 23365.000111/2025-49
Feliz-RS, 20 de fevereiro de 2025.

EDITAL Nº 44/2024 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre o Processo Seletivo para ingresso no Curso de Pós-graduação lato sensu MBA
em Gestão Empresarial, para o

primeiro semestre letivo de 2025,
no IFRS ? Campus Feliz.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais, torna
público o presente Edital que dispõe sobre o Processo de Seleção para ingresso no
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA Gestão Empresarial para o primeiro
semestre letivo de 2025, no IFRS Campus Feliz.

RESPOSTA A RECURSO 01

RESPOSTA AO RECURSO DA CANDIDATO MAICK ANTONIO SANCA

Prezado(a) Maick Antonio Sanca, Recebemos e analisamos atentamente seu recurso
referente ao resultado do processo seletivo do MBA em Gestão Empresarial.

Entendemos e valorizamos seu interesse em dar continuidade aos estudos, bem como sua
necessidade de acesso à formação acadêmica. No entanto, a seleção foi conduzida
conforme os critérios estabelecidos no edital, garantindo isonomia e transparência para
todos os candidatos.

O processo seletivo seguiu rigorosamente as regras previstas no edital, documento que
estabelece as condições e requisitos para ingresso no curso. Dado que o recurso
apresentado não aponta qualquer erro procedimental ou descumprimento do edital,
informamos que, infelizmente, não há possibilidade de reconsideração do resultado final.

Reiteramos nosso compromisso com a equidade e a transparência no processo seletivo e
ressaltamos que novas oportunidades poderão surgir em edições futuras do curso, e
incentivamos sua participação.

Agradecemos seu interesse e desejamos sucesso em sua trajetória acadêmica e
profissional.

Feliz, 20 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 20/02/2025 16:33 )
MARCELO LIMA CALIXTO

DIRETOR
IFRS / CF-FLZ (11.01.10)

Matrícula: 1847670

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2025, tipo: ANEXO DE EDITAL, data de emissão: 20/02/2025

e o código de verificação: fd25c68e58

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf